Requerimento Nº 1793/2023

Súmula: - Solicita informações do Executivo, junto à
Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, se há
estudos para que seja construído um local para que os
animais sem tutor possam se recuperar após o
procedimento de castração.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na
forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal e a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, se há estudos para que seja
construído um local para que os animais sem tutor possam se recuperar após o procedimento de
castração..

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Como é de conhecimento, a castração em animais possui inúmeros benefícios, dentre eles,
destacam-se a redução significativa dos riscos de câncer de mama e próstata, no contexto dos
animais em situação de rua acresce-se o benefício de diminuir a quantidade de reprodução de
animais de rua.

O município deu um passo muito importante com o castramóvel, no entanto, é crucial
abordar a questão dos animais de rua que não têm um local temporário para se recuperarem após
a castração. A falta desse espaço específico limita o impacto das castrações, favorecendo apenas
os animais de estimação. Como resultado, os animais sem lar ficam sem os benefícios da castração
gratuita.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de agosto de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
93

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

76
/2

02
3

-
25

/0
8/

20
23

 0
9:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

Y
G

X
-4

A
D

9-
Y

G
U

M
-F

71
P

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8YGX4AD9YGUMF71P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8YGX-4AD9-YGUM-F71P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
93

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

08
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

76
/2

02
3

-
25

/0
8/

20
23

 0
9:

33
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

Y
G

X
-4

A
D

9-
Y

G
U

M
-F

71
P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8YGX4AD9YGUMF71P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8YGX4AD9YGUMF71P
		2023-08-25T09:33:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura